

Số: 13 /KH-PGDĐT

Cẩm Giàng, ngày 13 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người

Thực hiện Kế hoạch số 256/KH-SGDĐT, ngày 08/3/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hải Dương về Kế hoạch triển khai các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người năm 2023. Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao tại Công văn số 1676/TTg-NC và Kế hoạch số 1384/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh, huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh toàn ngành trong triển khai các biện pháp phòng ngừa, từng bước khắc phục, triệt tiêu những nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh vụ án giết người trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao hiệu quả, hiệu lực công tác quản lý trong các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (gọi chung là đơn vị trường học) gắn với công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng chống tội phạm.

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị, Nghị quyết, kết luận của Đảng, Quốc hội, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng chính phủ, Ban chỉ đạo 138/CP về công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; thực hiện có hiệu quả các Đề án được giao trong Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030; lồng ghép các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người với nội dung, nhiệm vụ trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật của đơn vị; phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh trong phòng, chống tội phạm giết người góp phần đảm bảo an ninh, trật tự.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao hiệu quả, hiệu lực công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực, gắn với công tác bảo đảm an ninh, trật tự phòng, chống tội phạm.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong phòng, chống tội phạm nói chung, tội phạm giết người nói riêng.

- Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, chú trọng tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật, kiến thức, kỹ năng sống, văn hóa ứng xử lành mạnh cho cán bộ quản lý, nhà giáo.

- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong quản lý học sinh không để tham gia các tệ nạn xã hội, tội phạm và các hành vi phạm pháp luật; đưa chương trình giáo dục phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội vào trường học.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng ngừa tội phạm giết người; xử lý trách nhiệm người đứng đầu ở những nhà trường không làm tốt công tác giải quyết mâu thuẫn, hòa giải ở cơ sở để xảy ra tội phạm giết người; kịp thời khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc trong việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người.

- Phối hợp với các địa phương xây dựng, tổ chức thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự khu vực trường học, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; kịp thời nắm bắt thông tin, phát hiện sớm mâu thuẫn để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn bạo lực học đường và các vi phạm pháp luật, tội phạm trong học sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch, triển khai đến các đơn vị trường học để tổ chức thực hiện.

- Thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Các cơ sở giáo dục MN, TH, THCS

- Tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người.

- Thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo về Phòng GDĐT sáu (06) tháng đầu năm trước 10/6 và báo cáo cuối năm trước 10/12/2023.

Trên đây là Kế hoạch các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người, Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các nhà trường căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện có vấn đề vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Phòng GDĐT (qua bộ phận tổng hợp) để hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo, Chuyên viên Phòng;
- Các trường MN, TH, THCS (để thực hiện);
- Website PGDĐT;
- Lưu: VT, TH.

TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Thị Oanh